SALVUM FEGIT, salvavit, servavit, liberavit à leprā. Atq; etiam illos novem, fides eorum salvos efficerat, inquit Euthymius; sed fideles quidem decem fuerunt, solus autem Samaritanus gratis fuit. His fide dignè se gesisti, illi quia non se deinde gesserunt consentaneę fidei, nec à fide venerunt laudandi. Quaritur an fides Samaritanum etiam à peccatis, quorum lepra figurant gerit, fererit salvum? quidam id sentiunt, et fieri potuit: minimum hæc suā fide, et consecutio miraculo, adaptatus fuit, ut per baptismum fieret discipulus Iesu, et, si anteā non fuerit, etiam protelitus; relato nempe Samaritanorum schismate, adheserit Israelitæ, eorumque religioni Jesu probatae, nec jam contenditer ad sacerdotes Samaritanos, ut testata ficeret ipsius munditatis, sed ad Jerosolitanos, quibus promulgaverit virtutem Iesu, quam ceteri novem Judei silentio fortasse suppresserant.

Vers. 20. — INTERROGATUS, quodam tempore.

A PHARISEIS, amulis suis.

VENIT, venturum est.

REGENCI DEI, quod tu per te tuosque discipulos

faueris. Vade, utpote officio grandinoris, et omnibus, qua de sanitatem fides poposcerat, rite perficiens: quia FIDES TUA, quā cum ceteris credidisti verbis meis: Ita, ostendit vos sacerdotibus, TE SALVEM FECIT, à leprā. Nam quamvis iste Samaritanus etiam animo fortassis per justificationem sanctus fuerat, non videbat tamē eum Christus respicere. Fidei ergo commendat, quia illo tempore fides potissimum fundanda, et quid posset, declarandum erat. Allegorice expoit hanc historiam August., lib. 2 Quæst evang., 40, et Greg., 5 Moral., c. 11, alia 10, qui per leprosū significari volunt haereticos, et per leprā haereticos, qui se leprosū cutis coloris variat, atque mactat, ita haereticus veris falsa permiscet. Unde et Christum præceptorem vocaverunt, et ad sacerdotes missi sunt, quorum est curare haereticos doctrinae sanitatis. Vide latius p̄ Origenem Augustinum.

Vers. 20. — INTERROGATUS AUTEM A PHARISEIS,

qui sep̄ audiverant eum predicentem appropinquare

assiduè propinquum predicas. Erat autem illud, non Dei tantum, sed et Christi regnum, quod nimurum Deus promiserat se per Christum in terris excitatrum, Isaie 9, v. 7; Dan. 2, v. 44, et cap. 7, v. 27, etc. Intelligebant id etiam ipsi Pharisei; cùmque scirent quod Jesus pro Christo se haberet, tantum valui interrogatio eorum, quantum si discretis verbis dixissent: *Quando tandem veniet regnum illud tuum?* Id quod per ludibrium quassasse videntur. Interrogant cum quando regnatus esset, inquit Euthymius, irridentes eum, ut qui viis apparet. Nam cùm nulla fieret externi statos inter Iudeos mutatio, vanum esse voluerunt dicere, quod ipse de se sub Dei nomine jactaret. Sentiebant enim regnum Messiae seu Christi carnale fore, quale fuit Davidis et Salomonis; et existimabant venturum Messiam regio apparatu, habitaturumque in regia civitate Jerusalem, atque ex aula suā omnibus gentibus iura daturum, ac suā prudentiā potentiā effecturum, ut quoquā ipsum regem agnoscerent, habentari feliciter ac confidenter unusquisque sub via suā et sub fico suā, etc., Iudeis in primis subiunctione quacumque gentium exemptis. Ipo igitur Jesu jāmīdū, et per Christo se gerente, et praedicante regnum Christi propinquum, nec tamen illo apparente regni indicio, aut spē liberationis Iudeorum à Romanorum domino, quārunt, quandam venturum sit illud ipsius regnum quod semper predicaret, non tam ut sciant, quām ut iactant, eum latenter insinuant.

RUSPONDENS, quamvis irridentibus, serio respondet.

NON VENIT, NON VENIET, REGNUM DEI à Christo excitandum, cum observatione, ita ut observari possit ex talibus signis quāla vos expectatis, non véniet scilicet conspicuum, ac notabile externo majestatis splendore, illustrē mundanā pompā ex quā possit agnoscere. Loquitur enim de iis signis quālē Pharisei animo conceperant, qui terrenum Messiae regnum exspectabant, quod diximus; ceteroque multa et clara diuinis data fuerant signa, ex quibus Messiae regnum posset observari et agnoscere. Negat ergo Christus regnum suum mundanā pompā conspicuum fore, significans vehementer illis falli, qui illud oculis carnis quererent, quod minime carnale vel terrenum est. Non poterit observari, inquit Strabon, quia non est corpore ut putatis, sed spirituale, quod fide jam incipit.

regnum Dei, cuius tamen nullum apparbat indicium: *QUANDO VENIT, ID EST, VENTURUM ESSET, SED VENIRE OPORTERET, REGNUM DEI? gloriōsus et palam omnibus dominabitur. Sonnabat enim tunc Iudei mundanum quoddam regnum, sicut et nunc, in quo Deus per Christum, et ipsi cano eo ceteris imperiis nationibus. Moribus itaque Phariseorum satis congruum videatur, ut hoc potius irridēt quādam descendē causā interrogaverit. Quibus respondit: NO VENIT, SEI REXI, REGNUM DEI CUM OBSERVATIONE;* ita scilicet, ut, antequā veniat, observandis signis sciri possit quando venturum sit, quia ex improvviso unicuique et omnibus suo tempore aderit. Nam illa signa adventus sui, quae Christus, cap. 21, tradit, non

VERS. 21. — NEQUE DICENT, neque dicetur, quod de terrenis regnis dicunt: Ecce nūc, ecce hoc loco aut illo, scilicet est regnum Dei, in eā civitate est sedes Christi Regis, et aula pro regi magnificētē instruta, illi regnat et floret, illi sceptra micantia fulgent, etc.

ECCEN, quamvis mirum et praeferre opinionem vestram, REGNUM DEI et Christi intra vos, Graecē, intus in vobis est. Non venturum est, sed praesens adest, nec longè a vobis, in celo, in terra visceribus, aut ultra mare, sed in animis hominum qui vobiscum vivunt, adeoque etiam vestris, si velitis recipere. Tria dicunt, unum, regnum Christi jam praesens adesse, quod ipsi futurum quererent; ita quod verē inobservabile esse, ac signanter ipsi quā sint caccitate, qui praesens non agnoscerent. Alterum, regnum Christi in iis que ad animum pertinet postūm esse, non in externo splendore, intus, non foris, querendum esse, spirituale esse, non carnale aut terrenum. Regnum enim Dei, doctore Apostolo, non est esca aut pōtus, sed justitia, et pars, et gaudium in Spiritu sancto, Rom. 4, v. 17. Terrium, non longē querendum esse regnum Dei, sed in animis hominum propriis, quibus nihil interior aut presentius esse possit. Itaque etiā stupidiōs esse Phariseos, quō minus agnoscerent, quod intus apud se habent. Ceterū cūm dicit *intra vos est*, Phariseos aliquos, non affirmat Phariseos esse de regno Dei, aut illius participes; sed ita loquitur, partim quia complures homines aequalē corum essent de regno Dei, occupante animos eorum per fidem cum charitate conjunctam; quām ob causam alibi Phariseis ait: *Perenit in vos regnum Dei;* supra 11, v. 20; partim quia, ut Tius ait, in voluntatis eorum arbitrio positum esset accipere regnum Dei. Nam si fidei adhibeantur volūsissimē doctrine Christi, et a peccatis conversi in vita novitatis ambulare, regnūs et in ipsorum animis Deus, regnumque Christi flouisset in cordibus eorum, quemadmodum vigebat tunc et floreat in multorum alliorum cordibus qui in Christum crediderant. In hanc sententiam scribit Theophylactus: *Omnino regnum Dei est, angelorum more vivere, quando nihil mundanum in animabus nostris versatur. Non enim longo tempore, neque longā peregrinatione opus est, sed prop̄ nos est, et fides, et post fidem divina vita. Istud ipsum etiam*

sunt signa, quibus adventus diu antē præsciatur, sed quibus praesens agnoscatur.

Vers. 21. — NEQUE DICENT, de illo regno aut rege ejus: Ecce hic, aut ecce illuc, scilicet in determinato aliquo loco aut civitate regnum illud querendum est. Nam quāvis hereticī possit primum Christi adventum et regnum ejus in hoc mundo fallaci quādam similitudine effingere, quam ob causam prædictū Dominus, Matth. 24, versus 25, dicitur: *Ecce hic est Christus, ecce illuc;* secundus tamen adventus regis et regni ejus tam erit manifestus, dicens psal. 49: *Deus manifestus veniet, ut circa illum fallacia aut fictio habere non possit locum. Porro ne nihil ad questionem Christus attulisse vide-*

Apostolus dicebat: *Prope te verbum est in ore tuo et in corde tuo, hoc est verbum fidei,* Rom. 10, v. 8. Credere enim et secundum fidem ambulare, sicut dignum est vocacione, intra nos est. Itaque Pharisei irrident Dominum, at ipse illos in risu convertit, ostendens quod ignorant rem que intra se sit, et quā validē facilis, si capere velint. Num enim cūm sim medius inter vos, potestis omnino regnum Dei capere, si creditis in me, et vultis juxta mandata mea vivere. Itae Theophylactus. Ceterum notandum est quod Jesus hic de primordio regni sui loquatur, quod in hoc seculo incipit à cordibus animisque hominum, nam in altero seculo perficiet tandem etiam corpora, et non sine observatione extre- no splendore apparēt.

VERS. 22. — ET AIT AD DISCIPULOS SCOS. Dixit autem etiam hoc, sed ad discipulos conversus, neglegit Phariseis irrisoribus atque incredulis. Dixerat Phariseis, regnum Dei jam adesse et florere, sed spirituale, quod occuparet hominum mentes, citra fulgorem corporeum, idēque non observari aut agnoscere; adit nunc docetē discipulos, idēque illud regnum aliud apparuitur summo cū splendore et apparatu externo, ita ut a nemine non sit observandum, et perfectum non animas sollem, verum etiam corpora subiectorum: sed prius, tum sibi Regi, tum ipsis regni filiis, multa adversa esse toleranda.

Dies pro tempore.

DESIDERATIS, desiderabitis, vos aliique fideles mei, posteri vestri.

UNUS DIEM, unum ex diebus FILI HOMINIS, quibus Filius hominis hoc in mundo anteua vixerat. Expetitis, vel uno die frui praesentiā meā, quemadmodum iam fruimini. Vult dicere: *Expectandū vobis est, ut varie exsurgant, tum persecutionum procelle, tum errorum turbas, regno Dei et Christo Regi adversaria, tyrannis multimodis vos persequentibus ac tribulantibus, hereticis per parva dogmata turbantibus, ita ut anxi me vel horam carne presentem optati stis, a quo instructionem, consolationem, animique robur accipias.*

Et, pro, sed, NON VIDERIS, vel unam, me semel a vobis per assumptionem ablato, non dabitor vobis amplius meā frui praesentiā corporatā et temporali, quali jam fruimini, sed decreto Patris, inter errores et persecutions, ambulandum erit vobis per fidem,

retrors, transiliit a futuro regno ad praesens, quod futuri typus et inchoatio est: quemadmodum Matthaei 5, de vero Eliā interrogatus, transiliit ad Joannem, ejus figuram. Dicit igitur: Ecce regnum Dei intra vos est; q. d.: Quid opus est observare tempus ac locum regni Dei, cūm sit intra vos? Cur queritur ho- ris quod intus queri debet, et inventari potest? Cur expectatis venturum quod jam adest? quia ubiunque est animus diligens justitiam, superior opibus, voluptatibus, mundi, etc.; ita est regnum Dei. Quo sensu cūm dicit: *Intra vos est, non necessario procedit de reali inexistentia, quasi reverā in Phariseis regnum illud fuisse, sed de naturā regni illius, quod de se spirituale et invisibile est. In hunc ierē sensum Theophyl. et Beda, dūm Deum per fidem ho-*

et consolatio instructio trahenda ex iis que olim à me accepertis, donec revertentem me videritis in gloriā regni; id enim subaudire videor, simul et insinuare, bene facturos, si presenti occasione utantur, et proficere studeant, interim dūm Christi praesentiā eis frui datur.

VERS. 23. — ET DICENT, tunc tamen dicent, id est, dicetur, scilicet a pseudoprophētis, aut aliis, tanquam volentibus satisfacere desiderio vestro. Syrus, et si dicent, seu dixerint.

Vobis, discipulis seu fidelibus meis.

ECCE HIC EST FILIUS HOMINI SIVE CHRISTUS, ET ECCE ILLIC. Non decurrunt tamen qui blandientes vobis, conabuntur vobis ostendere Christum.

NOLITE IRE, ne abierritis visendi causā, an Christus sit hic aut illuc.

SECTEMINI, prosequamini, id est, nihil in eo operā ponatis, ut inquiratis an ita sit. Ilabete hoc pro re vana et certò falsā. Eadem ferè reperientur Matth. 23, v. 23 et 26; ibi loquuntur Jesus de tempore belli Iudicii, hic de omni tempore videtur loqui.

VERS. 24. — NAM, etc. Jam enim veni ego verus Christus; nec est alius Christus aut Christi adventus expectandus, nisi meus ad judicium, publicus totius orbis terrarum per se manifestus et observatus adventus.

DE SUB COELO IN EA QUE SUB COELO SUNT FULGET.

Ad verbum, ex eā quē sub coelo, in eam quē sub coelo splendet, id est, promiscas ex una regione que sub coelo est, in alteram usque regionem que sub coelo est luctet, ex una colā plagiā in alteram; verbi gratiā, ab oriente usque in occidentem, quod Mattheus exprimit cap. 24, v. 27. Similis est locutio Deut. 4, v. 32: *A summo coelo usque ad summum ejus, id est, ab uno colā termino usque ad alterum. Mattheus pro, fulget, clarus dixit, patet, seu appetat. Interpres Latinus hic secundum Lucam legisse videtur neutram → pro feminis →, hoc sensu, co-ruscans ē regione nubium que sub coelo est, in inferioria omnia que sub coelo sunt refugēt, illa collustrans; cui sensu favens Syria vertit: Sicut enim fulges fulgorat ē coelo, et omnia que sub coelo sunt fulgent.*

ITA ERIT FILIUS HOMINIS, Christus in die sua, in die nōvissimo, in die quo egressus a dextera Patris, ē celo gloriōsus venerit ad iudicandum vivos et mortuos;

namque conversationem intra nos regnare docent. Neglectis itaque Phariseis contemporibus.

VERS. 22. — AIT AD DISCIPULOS SCOS, ut eos doceret ea, quā habebant, salutis occasiōne frui, dum cum ipsi in corpore versaretur, tanquam Rex regni illius, quo iusta ipsos esse dixerat, sed fidei credentes: VENIENT DIES, QUANDO DESIDERABIS VIDERÉ UNUM DIEM FILI HOMINIS, id est, vel uno die praesentiā meā frui, quemadmodum iam fruimini, ut à me instructionem, consolationem et animi robur accipias; et non videris, me per assumptionem ablatō. Quibus verbis eos armat non solum ad patientiam, sed etiam ad vivendum ex fide, postquam ab eis ablatus fuerit.